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Souhrn

Úvodní část této práce je věnována problematice přeměny energie paliva na energii

mechanickou u spalovacích motorů. Dále je provedena analýza technických řešení pro

snížení spotřeby paliva. V práci je řešena problematika spotřeby paliva při provozu

spalovacího motoru a její optimalizace. Je zkoumán a posouzen vliv systémů

pracujících na principu magnetické rezonance na spotřebu paliva při provozu

spalovacího motoru.

Klíčová slova: Spalovací motor, energie paliva, energie mechanická, spotřeba paliva,

magnetická rezonance.

Abstract

The introductory part of this work is dedicated to the conversion of fuel energy into

mechanical energy by internal combustion engines. Furthermore, an analysis of

technical solutions to reduce fuel consumption. The paper addressed the issue of fuel

consumption during operation of the combustion engine and its optimization. It is

studied and assessed the impact of systems operating on the principle of magnetic

resonance in the fuel in internal combustion engine operation.

Keywords: Internal combustion engine, fuel energy, mechanical energy, fuel

consumption, magnetic resonance imaging.
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1. Úvod

Základní část práce spočívá ve vypracování analýzy problematiky přeměny

energie paliva na energii mechanickou při provozu spalovacího motoru. Tato část

pojednává o fyzikálně chemických procesech probíhajících při spalování paliva

v pístových motorech a přeměně energie paliva na energii mechanickou.

V druhé části práce je zpracována analýza technických řešení pro zvýšení

účinnosti přeměny energie paliva na energii mechanickou. Na jedné straně se výrobci

pohonných hmot snaží různými aditivy zušlechtit palivo, na druhé straně se na trhu

objevují výrobky, které dodatečně upravují palivo přímo v automobilu. Tyto výrobky

pracují na principu magnetické rezonance vlivem působení permanentního magnetu,

např. SuperMAX, nebo elektrické cívky např Air-Tec. Vlivem magnetické rezonance se

oddělují uhlovodíkové řetězce v protékající pohonné látce. Během tohoto procesu

dochází ke tříštění molekulových shluků. Vzduch má následně snazší přístup

k jednotlivým molekulám. Tím dochází k efektivnějšímu a snadnějšímu spalování

pohonné látky a k menšímu znečišťování životního prostředí. Snižuje se také spotřeba

paliva automobilu a zvyšuje dojezdová vzdálenost. Tyto výrobky se připevňují na

přívodní potrubí palivového systému - například SuperMAX, Ecobenz, nebo jsou

montovány přímo na sací potrubí - například Air–Tec. Výrobci těchto systémů udávají

úsporu paliva v rozmezí 10 – 30 %, snížení emisí až o 30%, nárůst výkonu a celkové

vyhlazení průběhu křivky točivého momentu motoru.
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2. Literární přehled

2.1 Analýza přeměny energie paliva na energii mechanickou

u spalovacích motorů

2.1.1. Pístový spalovací motor

Pístový spalovací motor je nejdůležitější částí pro pohon automobilu. Využívá

přeměny chemické energie, vázané v použitém palivu nejprve jeho spalováním na

tepelnou energii a ta se nakonec změní klikovým mechanizmem motoru na

mechanickou práci. U nejrozšířenějšího druhu automobilových spalovacích motorů

probíhá tato přeměna ve čtyřech fázích, během kterých se vytvoří zápalná směs paliva

se spalovacím vzduchem, stlačí se na nejmenší objem a pak se zapálí. Vzniklá tepelná

energie se během třetí fáze přeměňuje v motoru na mechanickou práci, potřebnou

k pohonu. Jakmile je energie vyčerpána, musí se odstranit zbytky spalování, aby se

mohlo přivést nové palivo a cyklus bylo možno opakovat.

Přeměna probíhá ve válcích motoru, kde je palivo spáleno a uvolněná energie

vytvoří tlak na píst válce, jehož posuvem se přeměňuje tlaková energie na mechanickou.

Píst je spojen s klikovou hřídelí motoru, která převádí jeho posuvný pohyb na otáčivý.

Aby mohlo být po shoření paliva přivedeno do válce palivo čerstvé, jsou z válce

vytlačeny zbytky hoření ve formě výfukových plynů. Palivem automobilových motorů

bývá převážně automobilový benzin nebo motorová nafta. [1]
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2.1.2. Pracovní oběhy motorů

V současné době je u automobilů nejrozšířenější čtyřdobý motor. Je

charakterizován tím, že cyklus proběhne při čtyřech zdvizích pístu motoru. Píst

v součinnosti s ventilovým rozvodem zajišťuje výměnu směsi. To platí pro spalovací

motory s přímočarým vratným pohybem pístu, které v automobilech převažují.

U těchto motorů se píst pohybuje mezi horní a dolní úvratí. Jejich vzdálenost se

nazývá zdvihem (viz Obr. 2.1). Doba pohybu mezi úvratěmi je takt. Tlaková energie

vzniklá při hoření směsi působí na horní plochu pístu. Výsledná síla, která přitom

vzniká, je přenášena ojnicí na klikovou hřídel. Na hřídeli takto vzniká krouticí moment.

Jelikož síla působí po určité dráze mezi úvratěmi, vzniká mechanická práce a vzhledem

k času mechanický výkon.

Obr. 2.1 Princip pístového motoru [1]

Čtyřtaktní proces, využívaný v osobních automobilech nejčastěji, se skládá ze

čtyř zdvihů, tedy ze dvou otáček klikové hřídele. Jednotlivé takty se nazývají sání,

komprese, expanze a výfuk.

Uvedený proces, nazývaný pracovním oběhem, je kruhový děj, který se

periodicky opakuje a má stále shodný průběh. Lze jej popsat indikátorovým diagramem,

což je závislost tlaku p na objemu V během pracovního oběhu. Průběh se stanoví

měřením tlaku ve válci v závislosti na poloze pístu nebo na čase od začátku oběhu.
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 Kruhový děj ovšem vyžaduje obnovení počátečních tepelných, tlakových a

objemových podmínek. To se u pístových motorů děje výměnou prováděnou

vytlačením shořelých plynů a přivedením nové náplně. Při kruhovém ději uvedeného

pracovního oběhu jsou pro mechanickou práci motoru podstatné jen tlakové změny a

s nimi související změny objemové. Produkce tepla a stavové změny pracovního media,

směsi paliva se vzdušným kyslíkem, musí probíhat tak, aby práce vykonaná během

expanze byla větší, než práce potřebná k výměně a kompresi náplně. V oběhovém

diagramu je užitečná práce WU vyjadřována rozdílem ploch mezi osou souřadnic a

průběhy.

Pro srovnání pracovních oběhů z hlediska jejich hospodárnosti bývají výpočtem

stanoveny porovnávací nebo tzv. ideální oběhy pro dokonalý motor, a to za

následujících předpokladů:

 Všechny rozměry jsou stejné jako u skutečného motoru.

 Ve válci je jen čistá náplň, beze zbytků z předešlého pracovního cyklu, aby se

nezhoršoval spalovací proces.

 Složení směsi (poměr vzduch / palivo) je stejné jako u skutečného motoru.

 Množství paliva odpovídá nasátému vzduchu, přičemž je složení směsi takové, aby

byl správný přebytek vzduchu, což je podmínkou dokonalého spálení.

 Spalování směsi má proběhnout co nejrychleji a její zapálení má nastat s vhodným

předstihem.

 Mezi pracovním plynem a okolními stěnami válce nedochází k výměně tepla.

 Spalování probíhá přesně podle termodynamických zákonitostí pro daný druh

motoru.

 Při sání a výfuku nevznikají ztráty prouděním.

Teoretické oběhové diagramy se u různých druhů motorů poněkud liší

v závislosti na druhu paliva, způsobu přípravy směsi a jejího zapálení.

U zážehových motorů, které používají jako paliva automobilového benzínu, je

směs připravena předem, ať už mimo nebo v pracovním prostoru válce. Následně je

zapálena, nejčastěji elektrickým výbojem, jehož energie je přivedena z vnějšího zdroje.

U vznětových motorů, které spalují motorovou naftu, dochází ke vznícení paliva

v okamžiku jeho vstříknutí do stlačeného vzduchu, stlačením ohřátého na zápalnou

teplotu. Tvorba směsi tedy probíhá současně s hořením. [1]
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2.1.3. Děje při pracovním oběhu

Děje při pracovním oběhu – zážehový motor (ideální motor)

Pro zážehový motor se jako porovnávací volí oběh s přívodem tepla při stálém

objemu. Jeho průběh (viz Obr. 2.2).

Obr. 2.2 Porovnávací oběh zážehového motoru s přívodem tepla při stálém

objemu: 1-2 – izoentropická komprese; 2-3 – izochorický přívod tepla; 3-4 –

izoentropická expanze; 4-1 – izochorický odvod tepla; WU – užitečná práce [1]

V kruhovém oběhu nastávají následující stavové změny:

1→2


[…]


21 12 117,72 39,9 54 20 29512,297 36434,935 36,434935 8,019 8019 201,0142923 20,10142923 220,0909651 22,00909651 28,8477 1730,862

V tabulce jsou zaznamenány naměřené a vypočtené hodnoty z měření č.3 s použitím systému úspory paliva SuperMAX
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Graf otáčkové charakteristiky motoru z měření č.3 – s použitím systému úspory paliva SuperMAX

V grafu je vynesena otáčková charakteristika motoru z měření č. 3 – s použitím systému úspory SuperMAX. V grafu je vynesen

výkon motoru Pe [kW], krouticí moment motoru MkM[Nm], hodinová spotřeba paliva Mp[kg.h-1], měrná spotřeba paliva MPe[g.kWh-1]
v závislosti na otáčkách motoru.
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Průměrné výsledky měření (1 - 3) – s použitím systému úspory paliva SuperMAX

Č.
měření

MkB
[kpm]

MkB
[Nm]

nB
[s-1]

Vp
[cm3]

t
[s]

PB

[W]
Pe

[W]
Pe

[kW]
Mp

[kg.h-1]
Mp

[g.h-1]
MkM
[Nm] MkM / 10

mPe
[g.kWh-1] mPe / 10

nM
[s-1]

nM
[min-1]

1 2 19,62 43,966667 23,666667 20 5420,039 6691,4062 6,6914062 3,5145 3514,5 33,50238205 3,350238205 525,2259246 52,52259246 31,7879 1907,274

2 2,5 24,525 43,766667 25,333333 20 6744,2297 8326,2096 8,3262096 3,762 3762 41,87797756 4,187797756 451,8262454 45,18262454 31,6433 1898,598

3 3 29,43 43,533333 28 20 8049,9291 9938,184 9,938184 4,158 4158 50,25357308 5,025357308 418,3862962 41,83862962 31,4746 1888,476

4 3,5 34,335 43,366667 29 20 9355,6284 11550,158 11,550158 4,3065 4306,5 58,62916859 5,862916859 372,852027 37,2852027 31,3541 1881,246

5 4 39,24 43,2 30 20 10651,055 13149,45 13,14945 4,455 4455 67,0047641 6,70047641 338,7974348 33,87974348 31,2336 1874,016

6 4,5 44,145 43,066667 31,333333 20 11945,454 14747,474 14,747474 4,653 4653 75,38035961 7,538035961 315,5116668 31,55116668 31,1372 1868,232

7 5 49,05 42,866667 32,666667 20 13211,088 16309,986 16,309986 4,851 4851 83,75595513 8,375595513 297,425157 29,7425157 30,9926 1859,556

8 5,5 53,955 42,666667 34 20 14464,395 17857,278 17,857278 5,049 5049 92,13155064 9,213155064 282,7418592 28,27418592 30,848 1850,88

9 6 58,86 42,566667 35,666667 20 15742,357 19435,009 19,435009 5,2965 5296,5 100,5071462 10,05071462 272,5236687 27,25236687 30,7757 1846,542

10 6,5 63,765 42,4 37,333333 20 16987,446 20972,156 20,972156 5,544 5544 108,8827417 10,88827417 264,3505093 26,43505093 30,6552 1839,312

11 7 68,67 42,133333 38,666667 20 18179,115 22443,352 22,443352 5,742 5742 117,2583372 11,72583372 255,8441388 25,58441388 30,4624 1827,744

12 7,5 73,575 41,9 40,333333 20 19369,757 23913,28 23,91328 5,9895 5989,5 125,6339327 12,56339327 250,467526 25,0467526 30,2937 1817,622

13 8 78,48 41,733333 41 20 20578,89 25406,037 25,406037 6,0885 6088,5 134,0095282 13,40095282 239,6477701 23,96477701 30,1732 1810,392

14 8,5 83,385 41,466667 43,333333 20 21725,357 26821,429 26,821429 6,435 6435 142,3851237 14,23851237 239,9201051 23,99201051 29,9804 1798,824

15 9 88,29 41,266667 45 20 22892,371 28262,186 28,262186 6,6825 6682,5 150,7607192 15,07607192 236,446675 23,6446675 29,8358 1790,148

16 9,5 93,195 41,066667 46 20 24047,057 29687,725 29,687725 6,831 6831 159,1363147 15,91363147 230,0950999 23,00950999 29,6912 1781,472

17 10 98,1 40,766667 47,666667 20 25127,778 31021,948 31,021948 7,0785 7078,5 167,5119103 16,75119103 228,1771636 22,81771636 29,4743 1768,458

18 10,5 103,005 40,6 49 20 26276,3 32439,876 32,439876 7,2765 7276,5 175,8875058 17,58875058 224,3072672 22,43072672 29,3538 1761,228

19 11 107,91 40,333333 51 20 27346,747 33761,416 33,761416 7,5735 7573,5 184,2631013 18,42631013 224,3241197 22,43241197 29,161 1749,66

20 11,5 112,815 40,1 52,333333 20 28424,386 35091,834 35,091834 7,7715 7771,5 192,6386968 19,26386968 221,4617776 22,14617776 28,9923 1739,538

21 12 117,72 39,9 55,333333 20 29512,297 36434,935 36,434935 8,217 8217 201,0142923 20,10142923 225,52531 22,552531 28,8477 1730,862

V tabulce jsou zaznamenány průměrné naměřené a vypočtené hodnoty z měření 1 -3 s použitím systému úspory paliva SuperMAX
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Graf otáčkové charakteristiky motoru z průměru měření 1-3 – s použitím systému úspory paliva SuperMAX

V grafu je vynesena otáčková charakteristika motoru z měření č. 1 –3 s použitím systému úspory SuperMAX. V grafu je vynesen
výkon motoru Pe [kW], krouticí moment motoru MkM[Nm], hodinová spotřeba paliva Mp[kg.h-1], měrná spotřeba paliva MPe[g.kWh-1]

v závislosti na otáčkách motoru.
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