Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

| | |
|-----------------------------|---|
| Studijní program: | B 4106 – Zemědělská specializace |
| Studijní obor: | Dopravní a manipulační prostředky |
| Akademický rok: | 2010 - 2011 |
| Název práce: | Posouzení vlivu magnetické rezonance na spotřebu paliva při provozu spalovacího motoru. |
| Student: | Karel Souček |
| Katedra: | zemědělské, dopravní a manipulační techniky |
| Vedoucí práce: | Ing. Václav Vávra, Ph.D. |
| Oponent: | Ing. Pavel Polívka |
| Pracoviště oponenta: | VOS, SPŠ automobilní a technická, Škoterského 3, Č. Budějovice |

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | X | | | | | | |
| 2 | Aktuálnost a odborná úroveň práce | X | | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | X | | | | | | |
| 4 | Vhodnost metodiky řešení | X | | | | | | |
| 5 | Využití metod zpracování výsledků | | X | | | | | |
| 6 | Interpretace výsledků, diskuse | X | | | | | | |
| 7 | Formulace závěrů práce | X | | | | | | |
| 8 | Odborný přínos práce a její praktické využití | | X | | | | | |
| 9 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | | X | | | | | |
| 10 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | X | | | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Není měrná spotřeba paliva cca $400 \div 240$ g kWh⁻¹ příliš vysoká? (str. 66)

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/~~NE~~):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 2.5.2011

Podpis oponenta